

Bericht 1. Quartal 2015/2016

=====

01.07. – 30.09.2015

Inhalt

- **Konzern-Quartalsbericht**
- **Konzernbilanz**
- **Konzern G&V / Gesamtergebnisrechnung**
- **Eigenkapitalveränderungsrechnung**
- **Kapitalflussrechnung**
- **Segmentberichterstattung**

FORTEC Elektronik AG

Tel: +49(0)8191 91172 13 Fax: +49(0)8191 21770 Email: aktie@fortecag.de

Bericht 1. Quartal 2015/16

01.07. – 30.09. 2015

Mit einem Umsatz von 19,4 Mio. Euro im 1. Quartal des Geschäftsjahres 2015/16 wurde der Umsatz des Vorjahres von 11,4 Mio. Euro deutlich übertroffen, wobei 7,7 Mio. Euro auf die erstmalige Konsolidierung der Data Display zurückzuführen ist.

Der Segmentumsatz des Bereichs Datenvisualisierung beträgt nunmehr nach Vollkonsolidierung der Umsätze der Data Display GmbH 12,7 Mio. Euro, nach einem Vorjahresumsatz ohne Data Display von 4,9 Mio. Euro. Der Umsatz im Bereich Stromversorgungen mit 6,7 Mio. Euro stieg ebenfalls gegenüber dem Vorjahresvergleichszeitraum von 6,4 Mio. Euro.

Trotz Verunsicherung der Märkte in den Sommermonaten - in erster Linie der Konjunkturrückgang in China und in den Schwellenländern – ist es uns damit gelungen nicht nur akquisitionsbedingt, sondern auch organisch in unserem Kernmarkt Zentraleuropa zu wachsen.

Im angloamerikanischen Raum hat die Konjunktur weiter an Dynamik gewonnen. Dies hat sich sehr positiv ausgewirkt auf unsere seit dem 01.10.2014 über die Data Display Gruppe gehaltenen Beteiligungen an der Display Technology Ltd. in England und an Apollo Display Technologies, Corp. in USA.

Insbesondere aufgrund der nun zu konsolidierenden Beteiligung an der Data Display konnten wir das den FORTEC Aktionären zuzurechnende Periodenergebnis von 0,6 Mio. Euro deutlich gegenüber dem Vorjahresvergleichswert von 0,3 Mio. Euro übertreffen.

Wir sind daher optimistisch in der Summe im laufenden Geschäftsjahr für unsere Aktionäre wieder ein besseres Ergebnis gegenüber dem abgelaufenen Geschäftsjahr 2014/15 erzielen zu können. Mit den erreichten 20 Cent pro Aktie für das erste Quartal des neuen Geschäftsjahres sind wir gut im Plan.

Anhangsangaben

Der vorliegende Quartalsabschluss ist in Verbindung mit dem Konzernabschluss zum 30.06.2015 zu lesen. Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gemäß IAS/IFRS sind gegenüber dem Geschäftsjahr 2015/16 unverändert. Die im Bericht getroffenen Aussagen haben nur Gültigkeit für den Zeitpunkt der Veröffentlichung und können nicht fortgeschrieben werden.

KONZERNBILANZ (ungeprüft), nach IAS/IFRS
30.09.2015 (Vorjahreszahlen 30.06.2015)

AKTIVA	30.09.2015	30.06.2015	PASSIVA	30.09.2015	30.06.2015
A Langfristige Vermögenswerte			A. Eigenkapital		
I. Goodwill	3.337.277	3.309.067	I. Gezeichnetes Kapital	2.954.943	2.954.943
II. Immat.Vermögenswerte	213.506	244.323	II. Kapitalrücklage	8.689.364	8.689.364
III. Sachanlagen	2.155.538	2.144.635	III. Umrechnungsdifferenz	1.869.843	1.866.614
IV. Finanz.Vermögenswerte	95.780	95.780	IV Sonstige Rücklagen	10.281.514	8.407.505
V. Langfr. Forderungen	263.629	463.867	V. Jahresüberschuß	602.808	1.874.009
VI. Latente Steuern	275.912	282.386	VI Eigenkap.-Eigent. Mutternehmen	24.398.472	23.792.436
	6.341.642	6.540.059	VI Andere Gesellschafter	5.658.152	5.379.302
			Eigenkapital Ges.	30.056.624	29.171.738
B Kurzfristige Vermögenswerte			B. Langfrist. Verbindlichkeiten		
I. Vorräte	17.005.797	16.733.440	I. Langfrist.Rückstellungen	274.118	369.728
II. Forderungen aus Lieferungen/Leistungen	8.799.385	8.168.858	II. Latente Steuerverbindlichk.	482.913	535.184
III. Steuerforderungen	725.613	725.266		757.031	904.912
IV. Sonst. Vermögenswerte	324.614	353.859	C. Kurzfristige Verbindlichkeiten		
V. Zahl.mitteläquivalente	5.511.639	5.728.148	I. Verbindl.gg.Kredit institute	500.000	1.000.000
	32.367.048	31.709.581	II. Verbindl. Lief./Leistungen	4.498.782	3.629.388
			III. Steuerverbindlichkeiten	1.011.486	1.216.674
			IV Sonstige Rückstellungen	80.928	140.376
			VI Sonst.Verbindlichkeiten	1.803.839	2.186.553
				7.895.035	8.172.992
Summe Aktiva	38.708.690	38.249.640	Summe Passiva	38.708.690	38.249.640

KONZERN G&V / GESAMTERGEBNISRECHUNG

(ungeprüft), nach IAS/IFRS

01.07. - 30.09.2015 (Vorjahreszahlen 01.07.-30.09.2014)

Gewinn und Verlust (in €)	GJ 2014/15	GJ 2015/16
Umsatzerlöse	11.355.516	19.416.285
sonstige betriebliche Erträge	91.728	281.642
Materialaufwand	8.637.346	13.554.592
Personalaufwand	1.469.968	3.086.245
Abschreibungen	68.703	119.455
sonstige betriebliche Aufwendungen	860.929	1.716.039
Betriebsergebnis (EBIT)	410.298	1.221.596
Zinsen und ähnliche Erträge /Aufwendungen	4.750	6.329
Steuern vom Einkommen und Ertrag	114.398	346.267
Periodenüberschuss des Mutterunternehmens	300.650	602.808
Periodenüberschuss anderer Gesellschafter *	0	278.850
sonstiges Ergebnis ** Mutterunternehmen	13.636	3.229
sonstiges Ergebnis ** anderer Gesellschafter	0	28.244
Gesamtergebnis ohne Anteile Dritter	314.286	606.037
Gewinn pro Aktie/1. Quartal ohne Anteile Dritter	0,10	0,20
Anzahl der Aktien	2.954.943 Stck.	2.954.943 Stck.

* Periodenüberschuss von 50% des einem anderen Gesellschafter gehörende, erstmals in die Konsolidierung aufgenommenen Data Display GmbH

** Das sonstige Ergebnis beinhaltet ausschließlich erfolgsneutrale Währungsumrechnungsdifferenzen.

KONZERN EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

	Sonstige Rücklagen					Gesamt
	Gezeichnetes Kapital	Kapital rücklage	Währungs- umrechnungs- differenzen	Marktbe- wertungs- rücklage	Gewinnrücklage/ Gewinnvortrag	
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Stand 01.07.2015 *	2.954.943	8.689.364	1.866.614	0	10.281.514	23.792.435
Periodenüberschuß					602.808	602.808
Veränderung "Sonstiges Ergebnis"			3.229			3.229
Dividendenzahlungen						0
Stand 30.09.2015 *	2.954.943	8.689.364	1.869.843	0	10.884.322	24.398.472

* ohne Anteile Dritter i.H. von 5.658.152 €

Stand 01.07.2014	2.954.943	8.689.364	1.091.320	0	9.384.171	22.119.798
Periodenüberschuß					300.650	300.650
Veränderung "Sonstiges Ergebnis"			13.636			13.636
Dividendenzahlungen						0
Stand 30.09.2014	2.954.943	8.689.364	1.104.956	0	9.684.821	22.434.084

Kapitalflussrechnung (ungeprüft), nach IAS/IFRS

01.07. -30.09.2015 (Vorjahreszahlen 01.07. - 30.09.2014)

I. Operativer Bereich	<u>GJ 2014/15</u>	<u>GJ 2015/16</u>
Periodenüberschuss	€ 300.650	€ 602.808
Abschreibungen auf Sachanlagen u. immaterielle Anlagegegenstände	€ 68.703	€ 119.455
Veränderung der Vorräte	€- 376.660	€ - 272.348
Veränderungen der Forderungen	€ 154.585	€ - 429.942
Veränderung der Verbindlichkeiten	€ 120.105	€ - 110.557
Veränderung der Rückstellungen	€- 93.170	€ - 155.058
Veränderung sonstiger Vermögensgegenstände	€- 144.207	€ 29.245
<u>Mittelzufluß aus dem operativen Bereich</u>	€ 30.006	€ - 216.397
II. Investitionsbereich		
Investitionen in Finanz/Sachanlagen und immaterielle Anlagegegenstände	€- 5.729.138	€ 0
Erlöse aus dem Abgang von Anlagevermögen	€ 0	€ 112
<u>Mittelzufluß aus dem Investitionsbereich</u>	€- 5.729.138	€ 112
III. Finanzierungsbereich		
Erlöse aus dem Abgang von Finanzanlagen	€ 0	€ 0
VI. Mittelzufluß insgesamt	€- 5.699.132	€ - 216.509
V. Veränderung der liquiden Mittel		
Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	€ 8.664.527	€ 5.728.148
Finanzmittelbestand am Ende der Periode	€ 2.965.395	€ 5.511.639

Segmentberichterstattung

Der Konzern ist in den Bereichen Datenvisualisierung und Stromversorgungen tätig. Mit insgesamt 202 (Vorj. 111 ohne Mitarbeiter der Data Display Gruppe) Mitarbeitern wird ein Umsatz von 12,7 Mio. Euro im Segment Datenvisualisierung und 6,7 Mio. Euro im Segment Stromversorgungen erzielt. Beide Segmente sind innerhalb des Konzerns weitgehend selbständig und werden separat geführt.

Segmentberichterstattung	Daten visualisierung TEuro	Stromver- sorgungen TEuro
Umsatz	12.757	6.659
Betriebsergebnis (EBIT) *	373	475
Finanzergebnis *	3	0
Ertragsteuern *	100	142
Periodenergebnis *	270	333

*ohne Anteile Dritter